青 り 号 外

令和５年９月２９日

報 道 機 関 各 位

青森県農林水産部りんご果樹課長

（ 公 印 省 略 ）

令和５年度第３回りんご等果樹生産技術研修会について

りんご及び特産果樹の栽培技術と病害虫防除技術の向上を図るため、下記により研修会

を開催しますのでお知らせします。

記

１ 開催日時及び場所

日 時 場 所

令和５年10月５日(木) (地独)青森県産業技術センターりんご研究所研修館
10:00～12:00 黒石市大字牡丹平字福民２４

２ 研修内容

（１）新技術について

（２）ふじの熟度と収穫について

（３）園地清掃や雪害・凍害対策について

（４）今夏に発生の多かった病害について

（５）収穫・選果時におけるモモシンクイガへの対応について

（６）冬期間に行うマメコバチの管理について

（７）その他

３ 参集範囲

公益財団法人青森県りんご協会、青森県りんご共同防除連絡協議会、青森県農薬商業

協同組合、公益社団法人青森県植物防疫協会、青森県りんご商業協同組合連合会、全

国農業協同組合連合会青森県本部、関係農業協同組合、青森県農業共済組合、弘果弘

前中央青果株式会社、株式会社津軽りんご市場、株式会社五所川原中央青果、関係市

町村、地方独立行政法人青森県産業技術センターりんご研究所、青森県

報道機関用提供資料

担当課 農林水産部りんご果樹課

担当者 生産振興グループ GM 小笠原 宜弘

電話番号 直通 ０１７－７３４－９４９２

内線 ５０９２

報道監 農林水産部 次長（農商工連携推進監）

成田 澄人 内線 ４９６６